disputare quod consuevit ipse in suis libris attribuito litteris  
 grecis / quarum constat eum per studiosum fuisse in senec-  
 tute. Sed quid opus est plura. Nam .H. ipsius Catonis et  
 sermo explicabit nostram omnem de senectute sententiam.

**Scipio.**

**S**epe numero admirari soleo cum hoc .C. Lellio cum  
 ceterarum rerum tuam excellentem Cato perfectaque  
 sapientiam tum vel maxime quem quod nunquam senectute quod  
 tibi esse senserim. que plerisque senibus sic odiosa est: ut  
 onus se grauius ethera dicant sustinere. **Cato.** Res ha-  
 ud sane difficilem Scipio et Lelli admirari uidemini.

Quibus enim est nihil opis in ipsis ad bene beneque uiuendum.  
 his omnis grauis est etas. Qui autem omnia bona a se ipsis petunt  
 his nihil potest mali uideri quod nature necessitas afferat.

Quo ingenere est in primis senectus quam ut adipiscant  
 omnes optant eandem accusant adepti. tanta est inco-  
 stantia stulticia atque puerilitas. Obrepere eam autem citius  
 quam putauissent. Primum quis cogit eos falsum putare.

Qui .H. citius adolecentie senectus quam pueritie adole-  
 scentia obrepit. Deinde qui minus grauis esset his senectus  
 si octingentesimum annum agerent quam octogesimum  
 postea .H. etas quam longa cum ea fluxisset nulla solatio-  
 ne mulcere possit stultam senectutem. Quo circa si sapias  
 meam admirari soletis que utinam esset digna optime  
 uera nostrae cognomine. In hoc sumus sapientes quod nostram  
 optimam ducem tanquam deum sequimur. eiusque paremus.  
 a qua non uerisimile est cum ceteris partibus etatis bene-  
 descripte sunt extremum actum tanquam ab inerti poeta esse  
 neglectum. Sed tamen necesse fuit esse aliquid extremum  
 tanquam in arborum bacis terreque frugibus maturitate  
 tempestiua quasi uictus atque caducum: quod ferendum

est molliter sapienti. Quid. n. est aliud <sup>adulanti</sup> gigantū more  
bellare cum dīs nisi nature repugnare. **Lellius**. Atq.  
Cato gratissimum nob ut etiam p Sapiōne pollicear  
feceris. qm speramus & uolumus quidē senes fieri si  
quidem ate multo ante didicerimus quib; facillime ra-  
tionib; ingrauescentē etatem ferre possimus. **Cato**.  
Faciam uero Lelli presertim si utriq; uestri ut dicis  
gratum futurum est. **Lellius**. Volumus sane nisi  
molestum <sup>est</sup> Cato tanq longam uia feceris. quam  
nobis quoq; ingrediendum sit istuc quo puenisti  
videre quale sit. **Cato**. Faciam ut potero Lelli.  
Sepe. n. interfui querelis equaliū meorū. pares aut  
cum parib; ueteri puerbio facillime segregant. quas  
**C. Salinator**. Sp. Albin<sup>us</sup> homines osulares nri fere  
equales deplorare solebant. tum q; uoluptatib; ca-  
rerent sine quib; uitam nullā putarent. tū q; sper-  
nerentur ab ijs a quib; essent coli soliti. Qui m  
non uidebantur accusare q; esset accusandū. Nam  
si id culpa senectutis accideret eadem usu eueniret  
reliquisq; omnib; maiorib; nati quosq; ego multosq;  
cognoui senectutē sine querela. qui se ex libidinum  
uinculis <sup>liberatus</sup> laxatos esse non moleste ferret. nec a suis  
despicerent. Sed omniū istiusmodi querelarū i mo-  
rib; est culpa nō in etate. **Modati**. n. & nec diffici-  
les nec in humani senes tollerabilē senectutē agunt.  
**X** importunitas aut & in humanitas omni etati molesta  
est. **Lellius**. Est ut dicis Cato. sed fortasse dixit  
quispiam. tibi ppter opes & copias & dignitatē tuas  
tollerabilē senectutē uideri. Ad aut non posse multis  
contingere. **Cato**. Est istud quidē aliquid Lelli  
sed nequaquam in isto oia. **¶** Themistoches fert Seri

phio cuidam in uirgio respondisse. cum ille dixisset  
non eum sua sed patrie gloria splendore assequuntur.  
Nec hercule inquit si ego Scripius essem ignobilis  
nec tu si Atheniensis esses / clarus unquam fuisses. quod  
eodem modo de senectute dici potest. **N**ec enim in summa  
inopia leuis esse senectus potest. nec sapienti quidem  
nec insipienti etiam in summa copia non grauis. Aptis-  
sima sunt enim Scipio et Lelli arma senectutis. artes  
scilicet exercitationesque uirtutum / que in omni etate culte  
cum diu multumque uixeris / mirificos efferunt fruc-  
tus non solum quia non deserunt / ne in extremo et  
quidem etatis tempore: quamquam id quidem maximum  
est. verum etiam quia scientia bene acte uite multorum  
que benefactorum recordatio iocundissima est. Ergo. et  
maximus eum qui Tarentum recepit senem adulescentem  
ita dilexi ut equalis. Erat enim in illo viro comitate  
condita grauitas. nec senectus mores mutauerat.  
quamquam eum colere cepi non ad modum grande natus  
sed tamen iam etate <sup>profectus</sup> profectum. Anno enim post primum  
consul fuerat quam ego natus sum. Cumque eo quarto consul  
adulescentulus miles capuam profectus sum quintoque  
anno post ad Tarentum questor / deinde edilis quadri-  
ennio post factus sum pretor / quem magistratum gessi  
Tuditano cethegoque consulibus: cum ille quidem admodum  
senex suator legis cynthie de donis et muneribus fuit.  
hic et bella gerebat ut adulescens cum plane gran-  
dis esses: et hamibalem iuuenilem exultantem patientia  
sua mollebat. de quo pelare familiaris noster Ennius.  
vnus homo nobis cunctando restituit rem. non  
ponebat enim rumores ante salutem. Ergo post magis  
magisque uiri nunc gloria clara. Tarentum uero qua ui-

glantia quo consilio recepit. cum quidem me audie-  
te Salinatori cuidam qui amisso oppido fugerat in arcē  
gloranti atq; ita dicenti mea opera. Q. fabi Tarentum  
recepisti. Certe inquit idens. nam nisi amisisses nūq̄  
recepissem. nec uo in armis p̄stantior q̄ in toga. qui  
consul iterum. Sp. Camilio collega quiescente. C.  
Flaminio. tri. pl. quoad potuit restitit agrū Pice-  
nū & Gallicanū uiritim tra senat' auctoritatem  
diuidenti augurq; cum esse dicere ausus est opti-  
mis auspicijs ea geri que pro rei. pu. salute gere-  
rent. Que uo contra rem. p. ferrent contra auspi-  
cia ferri. Multa p̄clara in eo uiro cognoui. Sæ n̄  
est admirabilius q̄ quo modo ille mortē. A. filij  
tulit clari uiri & consulans. Est in manib; uiri lau-  
datis <sup>1. orō simōnide</sup> quam cum legimus quem philosophū nō o-  
temnumus. Nec uo ille in luce modo atq; in oculis  
ciuum magnus sed intus domiq; p̄stantior. Qui f-  
mo que p̄cepta. quanta noticia antiquitatis. quāta  
scia iuris & augurij. Multe etiam ut i. homine. rō.  
littere. oia memoria tenebat nō domestica solū s; &  
etiam externa bella. cui' simone ita cupide fruebar.  
quasi tunc diuinarem id quod euenit. Illo extincto  
fore unde discerem neminē. Quorsum ig' hęc tam  
multa de maximo. quia p̄fecto uidetis nephas  
esse dictu miseram fuisse talem senectutē. Hęc tū om̄s  
possunt esse Scapiones aut maximi aut urbū expu-  
gnatores. ut pedestres nauales ue pugnas ut bella.  
a se gesta ut triūphos recordent. Est etiam quiete  
& pure atq; elegant' actē etatis placida ac leuis  
senectus. qualē accepimus Platonis qui uno &  
octogesimo anno scribens mortuus est. qualemque

90  
Acratis / qui eum librum / qui panathenaycus iscribit  
quarto & nonagesimo anno scripsisse dicit. vixitq;  
quinquennium postea. Cuius magister Leontinus +  
gorgyas centum & septem compleuit annos / neque  
unq; in suo studio atq; opere cessauit: qui cu ex eo  
quereret cur tam diu uellat esse inuita. nihil habeo  
inquit cur accusem senectutem: pclaru responsus  
& homine docto dignu. Sua. n. uicia insipientes &  
sua culpam in senectutem transferunt: qd no faciebat  
is cui mo mentione feci. Simius. Sicut fortis equus q  
spatio forte suppremo uicit olympia. Hunc senio  
fectus quiescat. equi fortis & uictoris senectute copat  
suam: cuius quidem pbe meminisse potestis. Anno  
n. uigesimo post morte eius hi consulēs T. Flamminius  
& M. Atilius facti sunt. Ille aut Scipione & philip  
po iterum consulib; mortuus est: cu ego qnq; & sexa  
ginta annos natus legem uoconia; magna uoce & boīs  
laterib; suasissem annos septuaginta natus: tot. n. uixit  
Eunio. ita ferebat duo que maxima putant onera pau  
pertatem & senectute: ut eis pene delectare uideret.

**E**T. n. cum complector animo quattuor repio cas  
cur senectus misera uideat. vni q; auocet a reb;  
gerendis. Alteram q; corpus faciat infirmu. tertiaz  
q; puat fere omnib; voluptatib;. quartā q; haud pcul  
sit a morte. Earu si placet causarum qnta & q iusta  
sit unaqueq; uideam. **A** Breb; gerendis senectus  
abstrahit. a quib; an ys que gerunt iuuentute & iu  
rib;: Nulle ne igit res sunt seniles que ul infirmis  
corporib; aio tu administrent. Nihil ergo agebat. Q.  
Maximus: Nihil. L. paulus pater tuus Scipio soc  
optimi uiri filij mei: & ceteri senes fabricij. curij. coru

canij cum rem. pu. consilio & auctoritate defendebat  
nihil agebant. Ad Appij claudij senectutem accedebat  
quam ut ceteris esset. Tamen is cum senatus sententia in-  
clinaret ad pacem cum Pyrrho fedusque faciendum non du-  
bitauit dicere illa que uobis persecutus est Ennius. quo  
uobis mentes recte que stare solebant ante hac se se  
deflexere uia. ceteraque grauissime. notum. u. uobis  
carmen est. Et tunc ipsius Appij extat oratio. Atque hanc  
ille egit septimo & decimo anno post alterum consulatus  
cum intra duos consulatus anni Decem interfuissent.  
censorque ante superiorem consulatum fuisset. Ex quo intel-  
ligit Pyrrhi bello grandem eum fuisse. & tunc sic a patri-  
bus accepimus. Nihil igitur afferunt qui in re gerenda  
uersari senectutem negant. Similesque sunt ut si qui gu-  
bernatores in nauigando nihil agere dicant cum alij  
malos scandant. per foros alij cursitant. alij sentinam ex-  
hauriant. Ille autem manu clauum tenens quietus sedeat  
in pupi. & non ea faciat que iuuenes. At multo & maiora  
& meliora facit. Non uiribus aut uelocitatibus aut ce-  
leritate res magne gerunt. sed consilio auctoritate  
& sententia. quibus non modo ordiri sed & iam augeri  
sola senectus. Nisi ego forte uobis qui miles & tri-  
bunus & legatus & consilium uisatus sum in uario genere  
bellorum cessare nunc uideor cum bella non gero. At sena-  
tui que sunt gerenda prescribo. et quomodo Carthagini male-  
iam diu cogitanti bellum inferat multo ante denuncio.  
de qua uereri non ante desinam quam illam excusam esse  
cognouero. quam palinam utinam dum immortales Scipio  
tibi reseruent. ut autem reliquias persequere. cuius a morte  
tertia hic & trigessimus annus est. Sed illius memoriam  
uiri omnes excipios anni consequentes. anno autem meo

<sup>forem mortuus est nouem annis post meum consulatu</sup>  
 forem mortuus est nouem annis post meum consulatu  
 cum simul consul iterum me consule creatus esset. nuz  
 igitur si ad centesimum annum uixisset / sue senectutis eu  
 poeniteret. Nec .n. <sup>excursione</sup> excursione nec saltu / nec emi  
 nus hastis / aut <sup>cominus</sup> cominus gladius uteret. sed consilio  
 ratione sententia. que nisi esset in senibus / non sumus  
 consilium maiores nostri senatu appellasset. Apud lace  
 demonios quidem / y qui amplissimum magistratum  
 gerunt / ut sunt sic nominant senes. Quod si legere  
 aut audire uoletis externas & maximas res . pu.  
 ab adolescentibus <sup>labefactatas</sup> labefactatas / a senibus sustentatas  
 & restitutas <sup>repietis</sup> repietis. Cedo qui uram rem . pu. tanta  
 amisistis & tam cito. Sic .n. <sup>percunctant</sup> percunctant. ut est in  
 Theuui poete ludo. Respondent & alia & hec in p  
 mis . proueniebant oratores noui & stulti adolesce  
 tuli. Temeritas est uidelicet <sup>opis</sup> florentis etatis / prudentia  
 senescens. At memoria <sup>minuit</sup> minuit. credo si non eam  
 non exerceas. aut etiam si scis natura tardior. Temi  
 stocles omnium ciuium suorum nomina memoria percepat.  
 Num igitur censetis / eum cum etate processisset / qui Aristi  
 des esset Lysimacum salutare solitum. Equidem eos  
 non modo noui qui sunt sed eorum patres / etiam auos &  
 pauos. Hec sepulcra legens uereor quod auunt / ne  
 memoria <sup>pdam</sup> pdam. his .n. ipsis legendis in memoriam  
 redeo mortuorum. Nec uo quem senem audiui obli  
 tum quo in loco thesauri obruisset. Omnia que curat  
 meminerunt. ut uadimoniam constituta. & qui sibi  
 & cui ipsi debeant. Quid iurisconsulti. Quid ponti  
 fices. quid augures. quid pbi. senes qui multa memi  
 nerunt. Manus & ingenia senibus modo permaneat stu  
 dium & industria. Neque ea solum in claris & honoratis

90  
viris sed inuita etiam puata & quieta Sophocles ad  
summam senectutem tragoediam fecit. ppter quod  
studium cum rem negligere familiare uideret a filijs  
in iudicium uocatus est: ut quemadmodum nro more  
rem male gerentibus patribus bona interdici solent. Sic  
illum quasi desipientem a re familiari remouerent. Tum  
senex dicit eam fabulam quam in manibus habebat: & p  
xime scripsit Edippum coloneum recitasse iudicibus.  
quesissesque num illud carmen desipientis uideret: quo  
recitato libatus est sententijs iudicium. num igitur huc: num  
hesiodum: Symonidem: Terficorū: num quos an dixi  
Socratem: Gorgyan: num Homerum: num philosophos  
principes pythagoram, democritum: num Platonē: num  
Xenocratem. num postea Zenonem. Eleantem: aut que  
uos etiam uidistis Home dyogenem stoycum coegit  
in suis studijs obmutescere senectus. An in omnibus his  
studiosae agitatio uite equalis fuit. Age ut ista diu  
na studia omittamus. possum nominare ex agro sabi  
no rusticos romanos. vicinos familiares meos: quibus  
absentibus nunquam fere ulla in agro maiora opa fiunt. non  
serendis non percipiendis non arendis fructibus. quicquam  
in alijs minus hoc mirum est. Nemo enim est tam senex  
qui se annum non putet uiuere posse. Sed huiusmodi elabo  
rant in his que faciunt ad se nihil omnino pertinere. Sent ar  
bores que alteri seculo profuerint: ut ait Aetius in synephe  
bis. Nec uero dubitat agricola quicquam senex querenti  
cui ferat respondere. Sero dicit immortalibus: qui me non  
modo accipere hęc a maioribus uoluerunt. sed etiam postis  
predere. Melius Ceali de senectute alij seculo proficiente: qui  
illud idem. **Leilius.** Edipol senectus si nihil quicquam alio  
uicij apportes tecum aduenis id unum fat est quod diu t

at 7 de studijs

leilius dixit

alud

uiuendo multa que non uult uidere. **Cato**. At multa for-  
tasse que uult. atq; in ea que non uult sepe & in adolescentia  
incurrit. **Plud** uero idem **Cecilius** dixit uiciosius. Tum esse  
in senectute hoc puto miserimum sentire ea etate se esse odi-  
osum alii. **Iocondum** potius quam odiosum. ut. **h.** adolescen-  
tibus bona uideole peditis sapientes senes delectant. **heu**  
orq; fit senectus eorum qui a iuuentute colunt & diligunt.  
Sic adolescentes senum preceptis gaudent. quibus ad uirtute  
studia ducunt. **Nec** minus iocundum me uobis intelli-  
go quam uos mihi esse iocundos. **Sed** uideatis ut senectus  
non modo languida atq; uersa non sit. uerum & iam sit  
oposa & semp agens aliquid. & moliens tale. s. quale  
cuiusq; studium in superiori uita fuit. **Quid** q; & iam  
adiscunt aliquid. ut **Solonem** uerbis gloriantem uidemus  
qui se quotidie aliquid adiscere dicit senem fieri. ut  
ego feci qui has grecas senex didici. quis quidem sic au-  
de arripui quasi diuturna sitim explere cupiens. ut ea  
ipsa mihi exempla nota essent. quibus me nunc exemplis uti  
uidens. **Quod** cum fecisse in fidibus **Socratem** audire. uel  
lem quidem & illud. discabant. **h.** fidibus antiqui. sed  
has certe elaborauit.

**N**ec nunc quidem uires desiderio adolescentis. is. **h.** erat  
locus alter de uicys senectutis. non plusquam adolesce-  
ntulus quod est contra nam uires tauri aut elephantis de-  
siderabam. **Quod** est. eo decet uti. & quicquid agas age  
punit. **Que** **h.** uox potest esse stemptior quam **Ailonis**  
crotonate. qui cum iam senex esset. athletasq; se exer-  
centes in cuniculo uidet aspexisse lacertos suos dicit. illa  
crimansq; dixisse. At hi quidem iam mortui sunt. **Non** uero  
tam ista quam tu ipse nugator. **Nec** **h.** unquam exte es nobili-  
tatis. sed ex lacertis & lateribus tuis. **Nihil.** **Sex.** **emilius**

tale. nihil multis annis T. Coruncanus. nihil mo. pu.  
Crassus. a. quibus iura civibus prescribent. quos usque  
ad extremum spiritum est proiecta prudentia. **Lellus** Ora  
tor metuo ne languescat senectute. Est. h. munus  
eius non ingenium solum sed laterum & virum. **caso**  
Omnino canos illud in uoce splendescat & iam nescio  
quo pacto in senectute. quod quidem adhuc non  
amisi. & uidetis annos meos. Sed tamen est decorus se  
nis sermo quietus & remissus. factusque pro se ipsa sibi  
audientia desit sermo compta & mitis oratio. quam si  
ipse exequi nequeas possis tamen precipere Scipioni & Lel  
lio. Quid. h. est iocundius senectute stipata studiis  
iuuentutis. An & has quidem uires senectuti reliqui  
mus ut adolescentes doceat instruat. ad omne officij  
munus instruat. Quo quem ope quid potest esse perclarus.  
Mibi uero. Cn. & p. Scipiones & aui tui duo. b. A milius  
& p. Africanus comitatu nobilium iuuenium fortunati  
uidebant. nec ulli bonasque artium magis sunt non beati  
putandi. quibus senuerunt uires atque defecerunt. & si  
ista ipsa defectio uirum uirtus adolescentie efficitur  
sepius quam senectutis. Libidinosi. h. & intempans adole  
scentia effectum corpus tradit senectuti. **Tyrrus** de  
apud Xenophontem eo sermone quem mortuus habuit. cui  
admodum senex esset negat se unquam sensisse senectutem  
suam imbecilliores factam quam adolescentiam fuisse. Ergo  
L. Metellum memini puer. qui cum quadrennio post  
alterum consulatum pontifex maximus factus esset uiginti  
& duos annos ei sacerdotio profuit ita bonis esse uiri  
bus extremo tempore etatis ut adolescentiam non requirit.  
Nihil necesse est de me ipso mihi dicere quamquam est id quod  
senile etatisque nostre excedit. Videtis ne ut apud home

rum sepiſſime Neſtor de uirtutibus ſuis ꝑdicet. Tertiã  
tam etatem hominũ uiuebat. nec erat ei uerendũ. ne  
uera ꝑdicans de ſe minus uideret<sup>ſup</sup> aut inſolens aut  
loquax. Et. H. ut ait Homerus ex eius lingua melle  
dulcor fluebat oratio: ad quam ſuauiſſimam nullis  
egebatur corporis uiribus. Et tũ dux ille greciẽ nunq̃  
optabat ut Aiadis ſimiles habeat decem. at ſex Neſto  
ris. quod ſem ſi ſibi acciderit non dubitat qn breui  
ſit troia pitura. Sã redeo ad me. quartũ ago annuz  
& octogefimum. uellem equidem id poſſe gloriari  
qd cyrus. Sã tũ hoc queo dicere. Non me quidem  
his eſſe uiribus quibus aut miles bello punico aut q̃stor  
eodem bello aut q̃sul in hispania fuerim. aut quadri  
enio poſt cum tribunus militaris depugnauit apud  
Thermophilas. A. Attilio. L. Galabrione q̃sulibus.  
ſed tũ ut uos uideatis non me plane eneruauit ſenec  
tus nec afflixit. non curiã uires meas deſidat. nõ  
roſtra. non amici nõ clientes nõ hoſpites. Nec eni  
unq̃ ſum aſſenſus ueteri illi laudatoq̃ ꝑbio. quod  
monet mature fieri ſenem ſi diu uelis eſſe ſenex.  
Ego uo me minus diu ſenem eſſe malle. q̃ eſſe ſenẽ  
aũ q̃ eſſem. Itaq̃ nemo adhuc conuenire me uoluit  
quin fuerim occupatus. At minus hẽo uirium q̃  
ueſtrũ ut uis. Nec uos quidem. T. Pontij centurio  
nis uires habetis. Num idcirco eſt ille ꝑſtantior.  
Modico mō uirium adſit. & tantũ quanti poteſt  
quiſq̃ nitat. nec ille quidẽ magno deſidio tenebit  
uirũ. olympie ꝑ ſtadiũ ingreſſus nilo dũ cũ hu  
menis ſuis bouem ſuſtinere uiuam. vtrũ igit̃ has  
corporis uires an pythagore tibi malis uires igeũ  
dari. Demq̃ iſto bono cum adſit gaudeas. cũ abſit

at minus

ſuauiſſimam nullis egebatur corporis uiribus.

aut q̃stor eodem bello aut q̃sul in hispania fuerim.

non me plane eneruauit ſenectus nec afflixit.

quod monet mature fieri ſenem ſi diu uelis eſſe ſenex.

Num idcirco eſt ille ꝑſtantior.

quiſq̃ nitat. nec ille quidẽ magno deſidio tenebit uirũ.

an pythagore tibi malis uires igeũ dari.

ne requiras nisi forte adulescentes pueritiam pauli etate  
 progressi adolescentiam debet requirere. Cursus est etus  
 etatis: & una uia nature: eaq; simplex: suaq; cuiq; parti  
 etatis tempestiuitas est data. et .h. infirmitas puerorum  
 & ferocitas iuuenum: & grauitas iam ostans etatis.  
 Sic & senectutis maturitas naturale quoddam habet: quod  
 tempore suo <sup>capere</sup> debet. Audire te arbitror Scipio hos  
 pes tuus Masinissa que faciat hodie nouaginta natus  
 annos cum ingressus aliquod iter pedibus sit: in equum non  
 oio ascendere: cum aut equo: ex equo non descendere: nullo  
 umbre: nullo frigore adduci: ut capite opto sit: summa  
 q; esse in eo corporis siccitate. Itaq; oia exequi Regis  
 officia & munera. potest igitur excitatio & temperantia etiam  
 in senectute conseruare aliquid pristini roboris. Non sunt  
 in senectute uires: nec <sup>postulantur</sup> quidem uires a senectute.  
 Ergo legibus & institutis uacat etas nostra muneribus ipsis que non  
 possunt sine uiribus sustineri. Itaq; non modo quod non pos  
 sumus: sed ne quantum possumus quidem cogimur. At multi  
 ita sunt imbeciles senes: ut nullum officium aut omnium  
 uite nullum munus exequi possunt. At id quidem non proprium  
 senectutis uicium est sed eorum ualitudinis & senectutis: quod  
 fuit imbecilis. P. Africanus filius is qui te adoptauit Sci  
 pio: & qui tenuit aut nulla potius ualitudine: quod in ita  
 fuisse: alterum illud exantillae lumen ciuitatis. Ad patriam  
 .h. magnitudinem aut doctrina uerior accesserat. Quid  
 mirum in senibus igitur si infirmi sint aliquando: cum id ne  
 adulescentes quidem effugere possint. Resistendum belli  
 & Sapius senectuti est: eiusq; uicia diligentem compensanda  
 sunt. Pugnandum namque est tanquam contra morbum: sic in  
 senectute. Habenda ratio ualitudinis: & tendendum excitatioibus  
 modicis: tamen cibi & potus assumendum: ut reficiant uires